**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 1. De nomine, definitione, & diuisione, irregularitatis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

est, si Coadjutor ille habeat omnes qualitates quas ius canonum in eiusmodi beneficiario requirit.

Nota obit' de duobus priorib. Coadjutoribus certum esse quod iij non sint proprii beneficiarij: sed de hoc tertio dubitari posse: ut quia solet constitui de consensu beneficiarij cui Coadjutor datur: ita ut eiusmo de Coadjutoria videatur quodammodo vim habere, & naturam resignacionis. Eo ipso enim, quod quis consentit suū beneficium alteri conferri, videtur eidem cedere. Tum quia talis Coadjutor ius in perpetuum habet in beneficio, & agnoscitur ab omnibus, & agnoscit oves tanquam proprii pastor. Sed cum Nauarro, & aliis quos ipse citat in tractatu De oratione ca. 20. num. 18. tenendum est contrarium: hoc est, ne Coadjutorem quidem perpetuum, esse proprii beneficiarii: quia est alius qui habet talis beneficij titulum nec in eodem beneficio, aliud est ius Coadjutoris, quā succedendi in illo post mortem alterius. Habet vero administrationem, & exercitium curā annexa ipsi beneficio: quoniam assumptus est tanquam adiutor ad ferenda onera administrationis, & curā illius.

Quod demum attinet ad Hospitalarios: notandum est duplex esse hospitale, vnum, quod in iure dicitur Religiosi: & est illud, quod auctoritate Episcopi redificatum est ex cap. Adhac, De religiosis domibus, ad Episcopumque ipsum pertinet procurare, vt redditus eius in usus destinatos expen-

dantur. Alterum est non Religiosum, quod absque auctoritate Episcopi extructum est neque ad Episcopum ipsum, sed ad patronum eiusdem hospitalis, etiam si laicus sit, pertinet procurare, vt redditus eius in usus destinatos expendantur. Non ponuntur autē hospitalarij in numero beneficiariorum, argumēto Clementinæ. Per literas, De p̄ebendis. Et ratio est, quia instituuntur hospitalia non quidem ad sustentationem Clericorum ob ministerium spiritale, sed ad pauperum, alimoniam: ipsique hospitalarij possunt esse laici, qui tanquam tutores, curatores, aut gubernatores locum, & res hospitalis administrant ex Clementina, Quia contingit, §. Vt autem, De religiosis domibus, Aliquando tamen solet hospitali Clericis in titulum beneficij conferri. Ac primo, cum in illius fundatione dictum fuerit, ut in titulum detur alicui Clerico, qui illius bona dispenset: secundo, cum habet collegium Clericorum sive secularium, sive regularium, à quibus eligitur hospitalarius secundum praescriptam formam electionis canonicae (de qua late Sylvestris verbo, Elec̄tio, 2.) quoniam tunc electus, & a Superiori confirmatus curam habet, & iurisdictionem in collegium; à quo electus est, vnde fit ut beneficiarius censeatur. Denique quando hospitale vnitum est beneficio Ecclesiastico. Tunc enim cum accessum sequi soleat naturam principali, dicitur beneficium.

59.

TRACTATUS SECUNDUS.

De irregularitate, tanquam impedimento sive suscipiendo sacramentum Ordinis, sive susceptum exercendi.

Hic tractatus instituitur à Summularijs in verbo, Irregularitas, à Nauar. in Enchir. cap. 17. a num. 19. ad 25. à Couar. ad Clement. Si furiosus, De homicid. à Feliciano, & Borgiallo, Alfonso à Viual & Maiolo, ac aliis, quos hi duo referunt initio suorum tractatuum, vt & Henriquez tomo I. Theologia moralis initio libri 14. quibus nouissime accesserunt Suarez tomo 5. in 3 partem D. Thomæ ad disput. 40. ad finem usque, & Stephanus de Auila in tractatu de censuris parte ultima. Atque de irregularitate, nullus quidem inuenitur peculiaris titulus in iure canonico: multa nihilominus sparsim de ea habentur, postea commemoranda.

TRACTATUS PRIMUS.

De iis, que vniuersitatem spectant ad Irregularitatem.

Htres autem titulos hic tractatus distingui comode potest: quorum primus sit de iis, que vniuersitatem spectant ad irregularitatem. 2. specialiter sit de irregularitatibus prouinentibus ex defectu: & ex facto, sive delicto, & 3. de prouinentibus ex delicto. Ad tria vero capita reducemus in primo titulo tradēda: vt vnu sit de nomine, definitione, & diuisione irregularitatis: & alterū complectatur generalia documenta de irregularitate, facientia ad rationem iudicandi de peccatis nobis propositam: & in tertio agatur de modis quibus irregularitas tollitur.

CAPUT I.

*De nomine, definitione, & diuisione
Irregularitatis.*

SUMMARIUM.

1. Vnde dicta irregularitas, & varie formulæ verborum quibus in iure indicatur.
2. Generalis definitionis irregularitatis.
3. Ius canonicum est, aucta irregularitatis: & quid, si ipsum sit dubium.

4. Quod ea fundementum habeat in iure naturali, & quatenus in iure diuinō positivo.
5. Materialis causa i regularitatis: factum, & defectus, sive patētans sive latetans.
6. Effectus formalis irregularitatis: ratione cuius, quatenus à cœsuris distinguatur.
7. Eiusdem finis, & diuisio.

IREGULARITATIS nomen, si vim illius spectet, significat generaliter regulæ priuationem: sed vnu Ecclesiastico, quem in prætentia sequimur, specialiter significat impedimentum recipiendi Ordines Ecclesiasticos, aut exercendi susceptos. Cum enim regula iuris, vt in sequentibus patebit, non admittant indifferenter quoscumq; ad susceptionem, & vnum Ordinum: ij qui tales non sunt, quales volunt canones esse, circa Ordines suscipiendos aut susceptos administrandos; dicuntur irregulares, & ipsorum impedimentum irregularitas: vt de senten. & re iudicata, & De senten. excommu. vtr obique cap. 1. in 6. Quod idem impedimentum adhuc in iure canonico variis aliis nominibus indicatur, prout ex Maiolo, Couarrunia, & aliis canticis annotat Henriquez in memorato lib. 14. cap. 1. §. 1. Easunt: non audeat promoueri. Non aspiret ad Ordines. Non promoueat, Prohibetur ordinari. Non adducitur ad ministerium altaris, ad ministerium Ecclesie, admitti non potest: Sacerdotij officio alienus sit. Prohibetur à Sacerdotio, à clericali officio cogatur abstinere. Celabit à Clero, non potest suscepto ministerio perfici. Deiicitur officio vel officio

officio vel Clerico. Alienius à regula, impedimentum praestat ne pertingat ad Sacros Ordines. Addit idem, verbum Suspenderatur, deponatur, degradetur ab officio, maledictione feritur, Communione priuatur, & similia. Addit inquam, interdum indicare irregularitatem: quod quando contingat, relinquuntur prudenti iudicandum ex indicis: qualia sunt, quæ Suarez tractat in citata disputo. sub finem. Primo, si pena quæ imponitur, dicitur auctoranda per dispensationem. Secundo, si imponatur sine culpa, et si non sine causa. Tertio, si ita imponatur, ut post penitentiam maneat impedimentum adferens Ordinibus suè suscipiendis, siue exercendis ex officio. Quæ indicia ipse consequenter ibidem illustrat variis exemplis ex iure canonico.

Definitio autem irregularitatis a multis authoribus usurpata, quos loco citato in initio, Couar. refert, est: impedimentum canonicum ex facto, vel defectu proueniens: quo quis prohibetur ad Ecclesiasticos Ordines promoueri: & in istud iniuritare. Cui definitioni paulo diuersam habet Nauarro in memorato num. 19. inquietus esse impedimentum à iure canonico inductum, acceptiōem Ordinum Ecclesiasticoꝝ aut aliquem vsum eorum, quatenus sunt Ordines, directe impediens etiam post penitentiam. Sed plenissima, à qua ex omnibus suis causis irregularitas definitur, haec esse potest. Impedimentum canonicum, quod ex facto, vel defectu proueniens, impedit acceptiōem Ordinum Ecclesiasticoꝝ: vel si quem vsum eius, quatenus Ordo est, institutum ad diuinorum reuerentiam.

In qua definitione prima pars tenens locum generis, hoc est, impedimentum, indicat irregularitatem non esse de genere censurarum, quae vincula sunt, quibus quoad animam ligantur delinquentes: ut ad respicendum à delicto, vel illud impoſterum caendum inducuntur. Vnde tolluntur absolutione: cum irregularitas, que est tantum impedimentum inhabilitatis insitua, ad reuuentiam diuinorum tollatur dispensatione, sive rehabilitatione: sicut is, qui infirmitate debilitatus priuatur vſu ambulandi, illa per curationem depulsa ab infirmo, is vſum ipsum ambulandi recuperat, tantum ad eum reabilitatus.

Secunda pars, Can. nūc inquam, sine indectum à iure Canonico, indicat causam efficientem irregularitatis non esse aliam quam ius Canonico: quod constat ex cap. Is qui, De sententi excommunicati. in 6. vbi statuitur, irregularitatem non incurri, nisi in casibus in iure expressis. Quam esse communem sententiam pluribus authoribus in eam citatis refert Couar. ad Clem. Si furiosus, initio prime partis, nu. 2. Qui etiam in sequenti n. 3 tractat, quod contra obici potest ex cap. Ad audienciam, & ex cap. Significati, secundo versu. Quod si discerni, De homicidio: cum dubitatur an quis irregularis sit, neene ipsum esse iudicandum irregularē: quia tale iudicium tutius est. Vnde sequi videtur falsum esse, quod irregularitas non incurritur, nisi in casibus iure expressis: quandoquidem in talibus nullus dubitationi locus esse videtur. Respondet (inquam) distinctione, quam proponimus in sequenti cap. 2. documento 4. Dic autem potest argumentum non concludere: quia ex propoſitis capituli rātum habetur, quod super irregularitate, Episcopis sit praescriptum à iure, ut in dubio sequantur partem tutiorem: eos de quibus dubitatur. In sint irregulares iubendo, ad reuerentiam scilicet diuinorum, abstinere ab Ordinibus, quod non habet irreuerentia periculum: sicut contrarius vſus Ordinum tunc habet. Ex quo praescripto non est consequens, vt in dubio debeat quis irregularis iudicari, sed tantum quod vſus Ordinum illi permitti non debeat eo nomine, quod in certum sit, an habeat impedimentum irregularitatis.

Ceterum irregularitatem efficiens ita esse à iure Canonico, ut illius quoddam fundamentum sit in iure tum naturali, tum diuino, patet: de iure quidem naturali, quia apud omnes gentes in vſu fuit, ut ad sacerdotium non admittentur nisi corpore integrī: pro quo vide quæ habet Couar. loco citato num. 5. De iure vero diuino patet: quia quantumvis irregularitas non habet vim ex diuina institutione: habet tamen ex humana authoritate diuinitus homini concessa. Deinde quia ex diuina institutione quedam illius figura praecedit in veteri Testamento. Tunc in eo quod Deus praecepit Moysi cap. 21. Levitici dicens, Loquere ad

Aaron: homo de semine tuo per familias suas, qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accedit ad ministerium eius, si cæcus fuerit, si claudus, si parvo vel grandi, vel torto naso] (quod preceptum obiter aduertere abrogatum esse à Christo, sicut cætera veteris Testamenti ceremonialia.) Tum etiam in eo, quod David, qui plurima bella gerendo multum sanguinis effudit, prohibitus est templum edificare Domino Deo, i. Paralip. cap. 22. Ex hac parte definitionis habet quoque differentia ipsa irregularitatis a censuris: quod haec sint à iure Canonico, & ab homine, & illa tantum sit à iure Canonico, & nunquam ab homine: vnde fit ut qui dicit aliquem esse irregularē, debeat adducere ius expreſſe inducens irregularitatem in tali caſu.

Tertia pars, ex facto, vel defectu proueniens, indicat, proximam causam materiale irregularitatis: sive id propter quod ipsa incurritur, esse vel factum aliquod, vel aliquem defectum. Vbi aduerte primo, factum illud posse est: non modo id quod cum peccato perpetratum est, ut cum quis alium iniuste occidit: sed etiam id quod sine peccato, immo cum merito perfectum est: ut cum Index latronem zelo iustitia interficit, iuxta cap. Aliquando distin. 51. Defectum vero eum, posse est ex parte tum animi, tum corporis, tum etiam parentum, de quibus sigillatim dicatur inserius.

Aduerte secundo, ex D. Anton. 3. parte tit. 28. cap. 2. in initio nullam irregularitatem incurri ex sola voluntate faciendo id propter quod ipsa imponitur: ut si quis, inquit idem, vibret gladium animo occidente, nec sequatur eff. Etus mortis, aut mutilationis, non incurritur irregularitas, etiam si vulneret. Ratio est: quia lex Ecclesiastica requirit factum, iuxta illud 15. quæst. 1. cap. ultimum; Opera lex

Aduerte tertio, quod factum sit occultum non obstare, quin ex eo irregularitas sequatur: ita ut ex Nauarro in Encycl. c. 27. num. 19. & Couar. ad Clement. Si furiosus, parte 2. §. 3. num. 4. contra Alphonsum à Castro in lib. 2. De lege penali cap. ultimo, concl. 3. irregularitas quælibet occultat tantum noccat quodam forum conscientia, quantum manifestat: ac quæ re quirat dispensationem. Quod probatur ex communi Ecclesiæ vſu: quod super occultas, sicut & super manifesta irregularitate dispensatio procuratur. Et confirmatur ex cap. Nisi, De renunciā. § Personæ, vbi de Episcopo qui promotus erit in irregularitate dicitur: Si & culpa lateret, & causa: cum eo qui laudabiliter suum impluit officium; potest non minus vtiliter, quam misericorditer dispensari. Item quod in Apostolocis literis in diligentiarum, Sacerdoti electo ad confessionem excipiendam, detur facultas dispensandi cum Pœnitentiæ super irregularitate mentali: cuius nomine non potest alia intelligi, quam occultæ seu incursa ob factum quidem exercentur: sed quod in foro externo probari nequeat, ac si esset sola mente commissum. De qua re Couar. ad eamdem Clem. in initio num. 4. Deinde in Concil. Trident. sessi. 24. cap. 6. De reform. id habetur apertissime, cum statuitur, quod in omni irregularitate proueniente ex delicto occulto nec deducto ad factum contentiosum, excepto homicidio voluntario, possit Episcopus dispensare. Veruntamen cum duplex genus peccatorum in hac re distinguatur: unum eorum quæ volum ratione enormitatis, & notorietatis inducunt irregularitatem: alterum eorum quibus imposita est in iure irregularitas, non requisita conditione enormitatis & notorietatis: ea quæ sunt prioris generis & occultæ certum est non inducere irregularitatem, ita ut iam dicta debet. ant intelligi tantum de his quæ sunt posterioris generis: Que autem sunt eius generis, quæque prioris, patebit ex dicendis titulo 3.